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Özet 

Bu araştırmanın amacı, Türkiye'de okul öncesi eğitim düzeyinde gerçekleştirilen STEM (Fen, Teknoloji, Mühendislik ve Matematik) 

temelli çalışmaları sistematik biçimde inceleyerek alandaki eğilimleri belirlemektir. Türkiye’de STEM uygulamalarının okul öncesi 

düzeyde giderek yaygınlaştığı gözlemlenmekle birlikte, bu uygulamaların niteliği, yöntemsel çeşitliliği ve öğretmenlerin yeterlilik 

düzeyleri üzerine yapılan çalışmaların derlenmesine ihtiyaç duyulmaktadır. Bu kapsamda 2018–2025 yılları arasında yayımlanan 

toplam 74 çalışma (47 tez, 27 makale) içerik analizi yöntemiyle değerlendirilmiştir. Veriler araştırmacılar tarafından geliştirilen 

inceleme formu aracılığıyla toplanmış, betimsel istatistiklerle analiz edilmiştir. Bulgular doğrultusunda, araştırmaların büyük 

çoğunluğunun STEM uygulamalarının öğrenci üzerindeki etkilerini incelemeye odaklandığı, en sık tercih edilen araştırma modelinin 

karma yöntem olduğu belirlenmiştir. Örneklem grubunun çoğunluğunu okul öncesi çocuklar oluştururken, en yaygın desenin 

deneysel desen olduğu görülmüştür. Veri toplama araçlarında ise yerli ölçekler ve yarı yapılandırılmış görüşme formları öne 

çıkmaktadır. Elde edilen bulgular, alanyazındaki eğilimlerin uygulama odaklı ve öğrenci merkezli olduğunu ortaya koyarken, 

öğretmen eğitimi, aile iş birliği ve disiplinler arası yaklaşım gibi konularda daha fazla araştırmaya ihtiyaç duyulduğunu 

göstermektedir. 

Anahtar Kelimeler: STEM, Okul Öncesi Eğitim, Erken Çocukluk, STEM Etkinlikleri 

Abstract 

The purpose of this study is to systematically examine STEM (Science, Technology, Engineering, and Mathematics)-based practices 

implemented at the preschool level in Turkey and to identify trends in the field. Although STEM applications are becoming 

increasingly widespread at the preschool level in Turkey, there is a need to compile studies on the quality, methodological diversity, 

and teacher competency levels of these applications. In this context, a total of 74 studies (47 theses, 27 articles) published between 

2018 and 2025 were evaluated using content analysis methods. The data were collected using a review form developed by the 

researcher and analyzed using descriptive statistics. Findings indicate that the vast majority of studies focused on examining the 

effects of STEM applications on students, and that the most frequently preferred research model was the mixed method. While 

preschool children constituted the majority of the sample group, the most common design was found to be the experimental 

design. Local scales and semi-structured interview forms were prominent among the data collection tools. The findings reveal that 

the trends in the literature are application-oriented and student-centered, while also indicating a need for more research on topics 

such as teacher training, family cooperation, and interdisciplinary approaches. 
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GİRİŞ 

21. yüzyılda bilimsel, teknolojik ve toplumsal dönüşümler, bireylerden beklenen becerileri 

yeniden tanımlamıştır. Problem çözme, eleştirel düşünme, iş birliği yapabilme, yaratıcılık gibi üst düzey 

beceriler eğitimin temel amaçları haline gelmiştir (Voogt ve Roblin, 2012). Bireylerin yalnızca bilgiye 

sahip olması değil, bu bilgiyi anlamlı şekilde kullanarak problem çözebilmesi, iş birliği yapabilmesi ve 

yaratıcı düşünme becerilerini geliştirebilmesi ön plana çıkmıştır. Bu bağlamda, STEM (Science, 

Technology, Engineering, Mathematics) yaklaşımı; fen, teknoloji, mühendislik ve matematik 

disiplinlerini bütünleştirerek öğrencilerin disiplinler arası düşünmelerine ve gerçek yaşam problemlerine 

çözüm üretmelerine olanak tanıyan çağdaş bir öğretim paradigması olarak dikkat çekmektedir (Bybee, 

2013; Çorlu, 2014; Gonzalez ve Kuenzi, 2012). STEM eğitimi yalnızca akademik bilgi kazandırmakla 

kalmayıp, bireyleri günlük yaşam problemleriyle ilişkilendirilmiş öğrenme süreçlerine dahil etmektedir 

(Çetin ve Demircan, 2020).  

STEM eğitiminin yalnızca ortaöğretim ve yükseköğretim düzeyinde değil, erken çocukluk 

dönemi gibi temel eğitimin ilk basamaklarında da uygulanması gerektiği birçok araştırmacı tarafından 

vurgulanmaktadır. Çünkü bu dönem çocukların merak, keşfetme ve problem çözme eğilimlerinin en 

yoğun olduğu evredir (Çepni, 2017; Polat ve Bardak, 2019). Erken yaşta STEM becerileri ile tanışan 

çocukların hem akademik başarıları hem de gelecekteki mesleki yönelimleri üzerinde pozitif etkiler 

gözlemlenmektedir (Uyanık ve Günşen, 2017; Eroğlu ve Bektaş, 2016). Ayrıca, STEM eğitimi 

sayesinde çocukların eleştirel düşünme, bilimsel süreç becerileri ve mühendislik tasarım yetkinlikleri 

erken yaşlardan itibaren desteklenebilmektedir (Sanders, 2009; Yıldırım, 2018). STEM eğitiminin erken 

çocukluk dönemine entegrasyonu ise oldukça önemlidir. Çünkü bu dönem, çocukların keşfetme, gözlem 

yapma, neden-sonuç ilişkisi kurma gibi doğal eğilimlerinin en güçlü olduğu evredir (Yücelyiğit ve 

Toker, 2021). Erken çocukluk döneminde uygun STEM etkinlikleri, çocukların ileriki eğitim 

dönemlerinde STEM alanlarında daha fazla başarı elde etmelerini desteklemek için başlangıç noktası 

olabilir (Tao, 2019). Okul öncesi eğitimde STEM uygulamaları, öğrencilerin fen ve matematik 

kazanımlarının yanı sıra yaratıcılık, eleştirel düşünme, iş birliği yapma ve etkili iletişim kurma gibi 21. 

yüzyıl becerilerini geliştirmelerine katkı sağlamaktadır. Ayrıca STEM eğitimi, öğrencilerin edindikleri 

bilgileri somut ürünlere dönüştürmelerine olanak tanımaktadır (Akgündüz ve Akpınar, 2018). Erken 

yaşta sunulan STEM etkinlikleri çocukların bilimsel süreç becerilerini, problem çözme stratejilerini 

destekleyerek akademik başarılarına uzun vadede katkı sağlayabilmektedir (Dönmez ve Gülen, 2024). 
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Ayrıca bu uygulamalar, çocukların mühendislik tasarımı, teknoloji kullanımı ve deney yapma gibi 

deneyimlerle iç içe olmalarına olanak tanımaktadır. Türkiye’de okul öncesi STEM uygulamaları her 

geçen gün artmasına rağmen öğretmen yeterlikleri, program içerikleri ve uygulama kalitesi açısından 

bazı sınırlılıklar mevcuttur (Kardeş, 2020). Disiplinler arası bütünleşik yapı çoğu zaman yalnızca fen ya 

da matematik etkinlikleriyle sınırlı kalmakta, mühendislik ve tasarım bileşenleri göz ardı edilmektedir. 

Ayrıca öğretmenlerin STEM pedagojisi konusundaki mesleki yeterliklerinin desteklenmesi gerektiği 

vurgulanmaktadır (Dönmez ve Gülen, 2024). 

 Türkiye’de STEM uygulamalarının okul öncesi düzeyde giderek yaygınlaştığı gözlemlenmekle 

birlikte, bu uygulamaların niteliği, yöntemsel çeşitliliği ve öğretmenlerin yeterlilik düzeyleri üzerine 

yapılan çalışmaların derlenmesine ihtiyaç duyulmaktadır. Erken çocukluk döneminde STEM eğitiminin 

önemi konusunda farkındalık artmakla birlikte, bu yaklaşımı müfredata entegre etmek için çeşitli çabalar 

sarf edilmektedir.  Bu doğrultuda özellikle Eğitim Bilişim Ağı üzerinde erişime açılan Scientix Türkiye 

portal, okul öncesi öğretmenlerine yönelik STEM hizmet içi eğitimlerin düzenlenmesi ve STEM tabanlı 

etkinlik örneklerinin geliştirilmesi gibi çeşitli girişimlerde bulunulmuştur (EBA-Scientix, 2025; MEB-

YEGİTEK, 2024). Ancak buna rağmen, öğretmenlerin ders planlarına disiplinler arası STEM içeriğini 

yeterince uygulamadıkları gözlemlenmiştir (Tao, 2019). Bu bağlamda, bu çalışma Türkiye’de okul 

öncesi döneme odaklanan STEM temelli tez ve makaleleri sistematik biçimde inceleyerek alanın mevcut 

durumunu belirlemeyi amaçlamaktadır. Bulgular, araştırma desenleri, örneklem grupları, veri toplama 

araçları ve konu odakları açısından STEM alanındaki uygulama eğilimlerini ortaya koymayı 

hedeflemektedir. 

Bu sistematik inceleme çalışması, Türkiye'de okul öncesi düzeyde gerçekleştirilen STEM (Fen, 

Teknoloji, Mühendislik ve Matematik) temelli araştırmaların mevcut durumunu ortaya koymayı 

amaçlamaktadır. 

Araştırma soruları şunlardır: 

1. Türkiye’de okul öncesi eğitimde STEM uygulamalarına yönelik yapılan araştırmalar hangi 

yıllarda yoğunlaşmıştır? 

2. Türkiye’de okul öncesi eğitimde STEM uygulamalarına yönelik yapılan araştırmaların 

araştırma yöntemleri ve desenleri nelerdir? 

3. Türkiye’de okul öncesi eğitimde STEM uygulamalarına yönelik yapılan araştırmaların 

örneklem grubu ve sayısı nelerdir? 

4. Türkiye’de okul öncesi eğitimde STEM uygulamalarına yönelik yapılan araştırmaların veri 

toplama araçları nelerdir? 

5. Türkiye’de okul öncesi eğitimde STEM uygulamalarında araştırılan konular nelerdir? 
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YÖNTEM 

Araştırmanın Deseni 

Bu araştırma, nitel araştırma yöntemlerinden biri olan doküman analizi yöntemi kullanılarak 

yürütülmüştür. Sistematik derleme yaklaşımı temel alınmış ve süreç boyunca Kitchenham (2004) ile 

Moher vd. (2009) tarafından önerilen adımlar doğrultusunda bir yol izlenmiştir. Bu yöntem, belirli 

ölçütlere göre seçilmiş bilimsel çalışmaları sistemli ve şeffaf bir şekilde inceleyerek araştırma 

eğilimlerini ortaya koymayı amaçlamaktadır (Kitchenham, 2004). Araştırma, 2018–2025 yılları 

arasında okul öncesi dönemde STEM eğitimi konusuna odaklanan tez ve makaleleri kapsamaktadır. 

Araştırmada ‘’STEM, Okul Öncesi, Erken Çocukluk’’ anahtar kelimeleri kullanılarak tarama 

yapılmıştır. 

Çalışma Grubu 

Araştırmanın örneklemini, Türkiye’de 2018–2025 yılları arasında okul öncesi eğitim düzeyinde 

STEM temalı olarak hazırlanmış ve DergiPark ile Yükseköğretim Kurulu (YÖK) Ulusal Tez Merkezi 

veri tabanlarında yayımlanmış Türkçe ve İngilizce dilinde toplam 74 çalışma (47 tez, 27 makale) 

oluşturmaktadır. Çalışmalar, sistematik tarama ölçütlerine göre seçilmiştir ve açık erişimli olmaları, 

okul öncesi eğitim düzeyinde STEM içeriği taşımaları temel dahil edilme kriterlerindendir. 

Veri Toplama Araçları 

Veri toplama sürecinde, araştırmacıların geliştirmiş olduğu bir “Literatür İnceleme Formu” 

kullanılmıştır. Bu form aracılığıyla her çalışmadan; yayın yılı, araştırma modeli, desen türü, örneklem 

grubu ve sayısı, veri toplama araçları ve araştırma konusu gibi temel bilgiler kodlanmıştır. Bu kodlama 

süreci, içerik analizine uygun şekilde yapılandırılmıştır (Miles ve Huberman, 1994). Okul öncesi 

dönemde STEM eğitimine yönelik uygulamaları içeren DergiPark ve Yükseköğretim Kurulu (YÖK) 

Tez Merkezi’ndeki Türkçe ve İngilizce araştırmalar çalışmaya dahil edilmiştir. Çalışmaya derleme 

araştırmalar dahil edilmemiştir. 

Veri Toplama Süreci 

Bu çalışmada yalnızca açık erişimli tez ve makaleler incelendiği için etik kurul iznine gerek 

duyulmamıştır. Araştırma sürecinde etik ilkelere uygunluk gözetilmiştir.  

Verilerin Analizi 

Toplanan veriler, nitel içerik analizi yöntemi kullanılarak analiz edilmiştir. Araştırmalar, 

belirlenen temalar çerçevesinde (örneklem grubu, örneklem sayısı, veri toplama araçları, konu, model, 

desen, yayım yılı) gruplandırılmış; bu gruplara göre frekans ve yüzde değerleri hesaplanmıştır. Kodlama 

işlemi iki bilim uzmanı bağımsız araştırmacı tarafından yürütülmüş ve kodlayıcılar arası uyum oranı 
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%92 olarak belirlenmiştir (Miles ve Huberman, 1994). Bulgular, açıklayıcı tablolar ve yorumlarla 

desteklenerek raporlanmıştır. 

BULGULAR  

Araştırmanın bu bölümünde elde edilen bulgulara ait bilgiler sunulmuştur. 

Tablo 1. Araştırmaların Türüne ve Yayım Yılına İlişkin Yüzde ve Frekans Değerleri 

 Gruplar f %           Araştırma Kodları 
 
 
 
 
Türü 

Tez 47  
 
 
63.51 

a1, a2 ,a3, a4, a5, a6, a7 ,a8, a9, a10, a11, a12, a13, a14,a15,a16,a17, 
a18, a19, a20, a21, a22, a23, a24, a25, a26, a27, a28, a29, a30, a31,a32 
,a33, a34, a35, a36, a37, a38, a39, a40, a41, a42, a43, a44, a45, 46, a47.             

Makale 27 36.49 a48, a49, a50, a51, a52, a53, a54, a55, a56,a57, a58, a59, a60, a61, a62, 
a63, a64, a65, a66, a67, a68, a69, a70, a71, a72, a73, a74. 

 
Toplam 

 
74 

 
100 

 

 
 
 
 
 
 
Yayım Yılı 

2021 17  
22.97 

a16,a17,a18,a19,a20,a21,a22,a26,a47, 
a56,a60,a61,a62,a63,a65,a66,a67. 

2024 15 20.27 a35,a36,a37,a38,a39,a40,a41,a42,a43, a54,a55a59,a64,a68,a72. 
2019 10 13.51 a5,a6,a7,a8,a9,a10,a11,a49,a50,a53. 
2022 9 10.81 a23,a24,a25,a27,a28,a29,a69,a70,a71. 
2023 7   9.46 a30, 31,a32,a33,a34,a73,a74. 
2020 6   8.11 a12,a13,a14,a15,a57,a58 
2018 5   6.76 a1, a2, a3, a4, a48. 
2025 5   6.76 a44,a45,a46,a51,a52. 
Toplam 74  100 100 

 

İncelenen toplam 74 çalışmanın %63,51’inin tez, %36,49’unun ise makale olduğu belirlenmiştir. 

Bu durum, okul öncesi dönemde yapılan STEM eğitimi ile ilgili araştırmaların daha çok lisansüstü 

düzeyde yürütüldüğünü göstermektedir. Araştırmaya dahil edilen toplam 74 çalışmanın yıllara göre 

dağılımı incelendiğinde, en çok çalışmanın 2021 yılında yapıldığı tespit edilmiştir (n=17; %22,97). 2024 

yılı, 15 çalışma (%20,27) ile ikinci sırada yer alırken; 2019 yılı 10 çalışma ile %13,51 oranında 

görülmektedir. Bunu sırasıyla 2022 (n=9; %10,81) ve 2023 (n=7; %9,46) yılları takip etmektedir. En az 

çalışmanın yapıldığı yıl ise 2018 ve 2025 (n=5; %6,76) yılıdır. Bu dağılım, son yıllarda okul öncesi 

dönemde STEM temelli araştırmalara olan ilginin artış gösterdiğini ortaya koymaktadır. 
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Tablo 2. Araştırmaların Konu Gruplarına Göre Yüzde ve Frekans Değerleri 

 Gruplar f % Araştırma Kodları 
 
 
 
 
 
 
Araştırma 
Konusu 

STEM Uygulamalarının Öğrenci 
Üzerindeki Etkileri 

34 45.95 a1, a2, a3, a5, a7, a8, a10, a11, a12, a13, 
a14, a15, a16, a17, a21, a25, a27, a29, 
a30, a31, a33, a34, a36, a37, a41, a42, 
a43, a44, a46, a47, a65, a67, a68, a70. 

STEM’e Yönelik Görüşler ve Algılar 25 33.78 a9, a19, a20, a22, a23, a28, a32, a35, 
a38, a39, a40, a45, a49, a52, a53, a55, 
a56, a58, a61, a62, a64, a66, a69, a72, 
a73. 

STEM’in Öğretmen Adaylarının 
Becerilerine Etkisi 

7 9.46 a4, a24, a50, a54, a57, a59, a71. 

STEM’in Öğretmenlerinin 
Becerilerine Etkisi 

5 6.76 a6, a18,  a26, a60, a74. 

STEM Etkinliklerinin 
Değerlendirilmesi 

3 4.05 a48, a51, a63. 

Toplam 74 100  
 

İncelenen çalışmaların araştırma konularına göre dağılımı Tablo 2’de sunulmuştur. Elde edilen 

veriler doğrultusunda, okul öncesi dönemde STEM eğitimi üzerine yapılan araştırmaların konu 

dağılımına bakıldığında büyük bir kısmının (%45,95) STEM uygulamalarının öğrenciler üzerindeki 

etkilerine odaklandığı belirlenmiştir. Bu çalışmaların, STEM’in çocukların bilişsel, sosyal ve duyuşsal 

gibi gelişim alanlarındaki etkilerini incelemeye yönelik olduğu söylenebilir. 

Araştırmaların %33,78’lik önemli bir bölümünün ise STEM yaklaşımına yönelik görüş ve algıları ele 

aldığı saptanmıştır. Bu tür çalışmalar genellikle öğretmenler, öğretmen adayları ya da ebeveynlerin 

STEM’e yönelik tutumları, farkındalık düzeyleri ve mesleki yeterliliklerine odaklanmaktadır. Bu bulgu, 

STEM etkinlikleri hazırlanırken uygulayıcıların bakış açısının belirleyici rol oynadığını ifade ettiği 

söylenebilir. 

Çalışmaların daha sınırlı bir kısmı, STEM’in öğretmen adaylarının (%9,46) ve öğretmenlerin 

(%6,76) becerilerine etkisini konu edinmiştir. Bu durum, okul öncesi STEM eğitiminde öğretmen 

yetiştirme boyutunun henüz yetersiz kaldığını düşündürmektedir. Literatürde de belirtildiği üzere, erken 

çocukluk döneminde STEM uygulamalarının niteliği doğrudan öğretmenlerin pedagojik yeterlikleriyle 

ilişkilidir (Aktürk & Demircan, 2017; Yıldırım, 2018). STEM etkinliklerinin doğrudan değerlendirildiği 

çalışma sayısının ise oldukça az (%4,05) olduğu görülmektedir. Bu bulgu, uygulanan etkinliklerin 

yapısı, etkililiği ve içerik yeterliliği gibi açılardan değerlendirildiğinde literatürde boşluk olduğunu 

göstermektedir. 
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Tablo 3. Araştırmaların Örneklemine İlişkin Yüzde ve Frekans Değerleri 

 Gruplar f %  Araştırma Kodları 
 
 
 
 

 
 

Örneklem 
Grubu 

Okul önces[ çocukları 28 37.84 a2, a3, a7, a8, a10, a11, a13, a14, a15, a25, 
a27, a29, a30, a31, a34, a36, a37, a41, a42, 
a43, a44, a47, a54, a65, a68, a70. 

Okul önces[ öğretmenler[ 21 28.38 a9, a19, a22, a23, a26, a32, a35, a38, a39, 
a40, a49, a52, a53, a55, a56, a60, a62, a69, 
a73, a74. 

Okul önces[ öğretmen adayları 15 20.27 a4, a18, a24, a28, a48, a50, a51, a57, a58, 
a59, a63, a64, a66, a71, a72. 

Okul önces[ çocuk + öğretmen + 
a[le 

9 
              

12.16 
 

a1, a5, a6, a12, a16, a21, a33, a45, a46, a67. 

Çocuk gel[ş[m[ l[sans öğrenc[s[ 1   1.35 a61. 

 Toplam 74 100  
 
 
 
 
 
 
Örneklem 
Büyüklüğü 

1-50 47 63.51 a2, a3, a4, a6, a7, a8, a9, a10, a12, a13, a15, 
a17, a22, a23, a25, a26, a31, a34, a35, a36, 
a37, a40, a41, a42, a43, a44, a47, a49, a50, 
a51, a54, a55, a56, a57, a58, a59, a60, a61, 
a72, a63, a64, a65, a66, a68, a72, a73, a74. 

51-100 13 17.57 a1, a11, a14, a16, a18, a21, a24, a27, a33, 
a45, a46, a67, a71. 

251-300 5   6.76  a19, a28, a32, a39, a52 
101-150 4   5.41  a20, a48, a69, a70. 
301 ve üzer[ 2   2.7 a38, a53, 
Toplam 74   100  

 

Araştırmaların örneklem gruplarına göre dağılımı incelendiğinde, en fazla çalışmanın yalnızca 

okul öncesi çocuklarla gerçekleştirildiği görülmektedir (n=28; %36,49). Bunu, okul öncesi öğretmenleri 

(n=21; %28,38) ve öğretmen adayları (n=15; %20,27) takip etmektedir. Sınırlı sayıda çalışmada ise hem 

öğretmen hem çocuk hem de ailelerin birlikte yer aldığı çoklu paydaşlı örneklemler tercih edilmiştir 

(toplam n=6; %8,11). Bu bulgular, araştırmacıların çoğunlukla doğrudan çocuk gözlemlerine ve 

öğretmen deneyimlerine odaklandığını göstermektedir.  

Araştırmalarda kullanılan örneklem büyüklükleri aralıklarına göre incelendiğinde, en yaygın 

örneklem aralığının 1–50 kişi arasında olduğu görülmektedir (n=47; %63,51). Bunu, 51–100 kişi 

arasında örneklem kullanılan çalışmalar izlemektedir (n=13; %17.57). 251–300 kişi arasında örneklem 

kullanılan çalışmalar ise toplamın %6,76’sını oluşturmaktadır. Daha büyük ölçekli örneklemlere sahip 

çalışmaların sayısı ise oldukça sınırlıdır: 301 ve üzeri kişi (n=2; %2,7) ve 201–300 kişi (n=4; %5,41). 

Bu bulgular, okul öncesi STEM araştırmalarında çoğunlukla küçük ve orta ölçekli örneklem grupları ile 

çalışıldığını ortaya koymaktadır. 
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Tablo 4. Araştırmaların Veri Analiz Yöntemlerine İlişkin Yüzde ve Frekans Değerleri 

 Gruplar  f % Araştırma Kodları 
 
 
 
 
 
Araştırma 
YöntemO 

Karma 32 45.60 a1, a4, a10, a11, a12, a15, a16, a19, a21, 
a22, a24, a25, a26, a27, a28, a31, a32, 
a33, a40, a41, a45, a46, a49, a50, a51, 
a57, a59, a60, a71, a72, a74. 

N[cel 25 28.38 a2, a3, a6, a7, a8, a13, a14, a17, a18, 
a20, a29, a34, a37, a38, a39, a42, a43, 
a44, a47, a48, a52, a53, a67, a69, a70. 

N[tel 17 20.27 a5, a9, a23, a30, a35, a36, a54, a55, a56, 
a58, a61, a62, a63, a64, a65, a66, a68, 
a73. 

Toplam 74       100  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Araştırma DesenO 

Deneysel 27  a2, a3, a4, a6, a7, a8, a12, a13, a14, a16, 
a17, a18, a21, a26, a29, a31, a33, a34, 
a37, a42, a43, a44, a46, a47, a50, a67, 
a70. 

Durum 11  a9, a23, a30, a56, a58, a62, a63, a64, 
a65, a68, a73. 

Açıklayıcı karma 11 14.86 a11, a22, a24, a25, a27, a32, a51, a57, 
a60, a71, a72 

Tarama 6 8.11 a28, a38, a39, a52, a53, a69, 
Gömülü desen 5 6.76 a10, a15, a40, a59, a74. 
Eylem araştırması 5 6.76 a1, a35, a36, a45, a54,  
Fenomenoloj[ 3 4.05 a55, a61, a66. 
Bet[msel 3 4.05 a19, a20, a48. 
Yakınsak desen 2 2.7 a41,a49. 
Tasarım temell[ 1 2.74 a5. 
Toplam 74 100  

 

İncelenen çalışmaların araştırma yöntemleri analiz edildiğinde, en yüksek oranda karma yöntemin 

(%45,60) tercih edildiği görülmektedir. Bu bulgu, son yıllarda hem nicel hem nitel verilerin birlikte 

kullanımına yönelik artan eğilimi desteklemektedir. Çalışmaların %28,38’i nicel yöntemle 

yürütülmüşken, %20,27’si ise nitel araştırma yöntemiyle gerçekleştirilmiştir. Bu dağılım, alan yazında 

daha çok uygulamaya dönük, gözlem ve ölçmeye dayalı verilerin ön planda olduğunu göstermektedir. 

Araştırma desenleri açısından bakıldığında ise, en yaygın olarak kullanılan desenin deneysel 

desen (%33,78) olduğu belirlenmiştir. Bu deseni sırasıyla durum çalışması (%16,22), açıklayıcı karma 

desen (%14,86) ve eylem araştırması (%6,76) takip etmektedir. Bunun yanı sıra gömülü desen (%6,76), 

tarama desenleri (%8,11) ve yakınsak desen (%2,70) gibi karmaşık ve çok yönlü desenlerin de tercih 

edildiği görülmektedir. Tasarım temelli desenin (%2,74) de sınırlı sayıda kullanıldığı belirlenmiştir. 

Betimsel (%4,05) ve fenomenoloji (%4,05) gibi geleneksel nitel desenlerin de daha az tercih edildiği 

görülmektedir. Bu bulgular, okul öncesi STEM araştırmalarında çok yönlü araştırma stratejilerinin 

benimsendiğini, ancak deneysel temelli uygulamaların baskın olduğunu ortaya koymaktadır. Ayrıca 

araştırmacıların, ölçülebilir çıktılar ve etkililiği test etmeye yönelik yaklaşımları öncelikli olarak 

benimsediği anlaşılmaktadır. 
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Tablo 5. Araştırmaların Veri Araçlarına İlişkin Yüzde ve Frekans Değerleri 

 Gruplar                                             f % Araştırma Kodları 
 
 
 
Veri 
Toplama 
Aracı 

Türkiye’de Geliştirilen Ölçek 23 31.08 
a2, a3, a6, a7, a8, a13, a14, a17, a18, 
a25, a28, a34, a36, a37, a40, a41, a42, 
a47, a48, a59, a62, a68, a70, a71 

Türkiye’de Geliştirilen Ölçek+ Görüşme 
Formu 18 24.32 

a4, a12, a16, a19,a21, a24, a26, a32, 
a38, a41, a50, a53, a55, a58, a60, a66, 
a72, a74, 

Uyarlama Ölçek+ Görüşme Formu 10 13.51 a10, a11, a27, a32, a33, a44, a45, a61, 
a65, a67  

Uyarlama Ölçek   8 10.81 a17, a18, a20, a29, a51, a52, a54, a63 
Görüşme Formu   8 10.81 a5, a9, a23, a30, a39,a57, a64, a73,  
Türkiye’de Geliştirilen Ölçek + 
Uyarlama Ölçek   4   5.41 a15, a22, a49, a56,   

Başarı Testi   3   4.05 a1, a35, a69 
Toplam 74    100  

 

Araştırmalarda kullanılan veri toplama araçlarına bakıldığında, en çok tercih edilen araçların 

Türkiye’de geliştirilen ölçekler olduğu görülmektedir. Toplam 74 çalışmanın %31,08’inde yalnızca 

Türkiye’de geliştirilen ölçeklerin kullanıldığı belirlenmiştir. Bunu %24,32 ile Türkiye’de geliştirilen 

ölçekler ile görüşme formu kullanılan çalışmalar izlemektedir. Araştırmaların %13,51’inde uyarlama 

ölçeklerle birlikte görüşme formlarının birlikte kullanıldığı, %10,81’inde ise yalnızca uyarlama 

ölçeklerin tercih edildiği görülmektedir. Aynı şekilde yalnızca görüşme formu kullanılan çalışmalar da 

%10,81’lik bir oranla dikkat çekmektedir. Türkiye’de geliştirilen ölçekler ile uyarlama ölçeklerin bir 

arada kullanıldığı çalışmalara %5,41’lik oranla daha az rastlanmaktadır. En düşük oranda ise başarı 

testlerinin (%4,05) kullanıldığı gözlemlenmiştir. 

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Bu sistematik derleme çalışmasında, Türkiye’de 2018–2025 yılları arasında okul öncesi eğitimde 

STEM yaklaşımına ilişkin yapılan 74 çalışma (tez ve makale) analiz edilmiştir. Bulgular doğrultusunda 

en fazla araştırmanın 2021(a16–a22, a26, a47, a56, a60–a63, a65–a67) ve 2024 (a35–a43, a54, a55, a59, 

a64, a68, a72) yıllarında yapıldığı görülmektedir. Veri toplama süreci 2025 yılı Mayıs ayında 

tamamlandığı için bu tarihten sonraki çalışmalara araştırmada yer verilmemiştir. Bu doğrultuda 2025 

yılı sonunda çalışmalarda artış olacağı beklenmektedir. Araştırmalarda çoğunlukla nicel ve karma 

yöntemlerin tercih edildiği, yarı deneysel desenin öne çıktığı, veri toplama aracı olarak ise büyük ölçüde 

Türkiye’de geliştirilen ölçekler ve yarı yapılandırılmış görüşme formlarının kullanıldığı belirlenmiştir. 

Ayrıca, örneklem grubu olarak en çok okul öncesi çocuklara, ardından okul öncesi öğretmenleri ve 

öğretmen adaylarına odaklanıldığı görülmüştür. Aktürk ve Demircan’ın (2017) derleme çalışmalarında, 

STEM eğitimi bağlamında okul öncesi öğretmen adaylarına yönelik herhangi bir çalışmaya 

rastlanmazken; bu araştırmada, öğretmen ve öğretmen adaylarının beceri ve eğilimlerini ele alan 

çalışmaların sayıca arttığı ve alanyazında dikkate değer bir yer edindiği görülmüştür. Araştırmalarda en 

çok okul öncesi çocukların örneklem grubu olarak seçilmesi, STEM uygulamalarının doğrudan 

öğrenciler üzerindeki etkilerini gözlemleme ihtiyacını yansıtmaktadır. Bu durum, okul öncesinde STEM 
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eğitiminin güncel bir ilgi alanı hâline geldiğini ve giderek artan bir araştırma eğilimi olduğunu 

göstermektedir (Avcı, 2021).  

Bu çalışmada ulaşılan bulgular, Türkiye’de okul öncesi düzeyde STEM araştırmalarının giderek 

artan bir ivme kazandığını ve uygulama temelli bir eğilimin ön planda olduğunu göstermektedir. 

Bulgulara göre, araştırmalarda en sık tercih edilen desen deneysel desen (a2–a4, a6–a8, a12–a14, a16–

a18, a21, a26, a29, a31, a33, a34, a37, a42–a44, a46, a47, a50, a67, a70) olurken, veri toplama 

araçlarında Türkiye’de geliştirilen ölçekler (a2, a3, a6–a8, a13, a14, a17, a18, a25, a28, a34, a36, a37, 

a40–a42, a47, a48, a59, a62, a68, a70, a71) öne çıkmaktadır. Bu durum, STEM’in erken yaşta 

uygulanabilirliğini test etmeye dönük yapılandırılmış ama esnek veri toplama stratejilerinin tercih 

edildiğini göstermektedir (Yücelyiğit ve Toker, 2021). Araştırmalarda en çok kullanılan modelin karma 

araştırma yöntemi (a1, a4, a10–a12, a15, a16, a19, a21, a22, a24–a28, a31–a33, a40, a41, a45, a46, a49–

a51, a57, a59, a60, a71, a72, a74) olduğu belirlenmiştir. Bu durum, STEM uygulamalarının çok boyutlu 

yapısını açıklamada hem nitel hem de nicel verilerin birlikte kullanılmasının gerekliliğine işaret 

etmektedir (Avcı, 2021). Seven ve Uçar (2020), okul öncesi eğitimle ilgili tezlerin incelenmesinde nicel 

yöntemlerin kullanıldığını belirtirken Dönmez ve Gülen (2024)’in çalışmalarında daha çok nitel 

yöntemlerin kullanıldığı ifade edilmiştir. 

Araştırma konuları incelendiğinde ise çoğunlukla STEM uygulamalarının öğrenci üzerindeki 

etkilerine odaklanıldığı görülmüştür (a2–a3, a7–a8, a10–a11, a13–a15, a25, a27, a29–a31, a34, a36–

a37, a41–a44, a47, a54, a65, a68, a70). Literatür incelendiğinde STEM yaklaşımının okul öncesi 

dönemde özellikle öğrencilerin bilimsel süreç becerileri, yaratıcılık, problem çözme ve bilişsel 

gelişimlerine etkisini inceleyen çalışmaların yoğunlaştığını göstermektedir (Avcı, 2021; Polat ve 

Bardak, 2019). Problem çözme, yaratıcılık, bilimsel süreç becerileri gibi kazanımlar sıkça çalışılmıştır 

(Baran vd., 2016; Avcı, 2021). Bu araştırma, okul öncesi dönemde STEM uygulamalarının çocukların 

çok yönlü gelişimini desteklediğini göstermektedir. STEM uygulamalarının sadece bilişsel değil; sosyal, 

duygusal ve motor beceriler üzerinde de olumlu etkileri olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu bulgular, 

STEM eğitiminin sadece kavramsal bilgi değil aynı zamanda üst düzey bilişsel ve sosyal becerileri de 

desteklediğini ortaya koymaktadır. Araştırmaların büyük çoğunluğunun okul öncesi çocuklar üzerinde 

gerçekleştirilmesi, STEM uygulamalarının çocukların bilişsel ve sosyal gelişimleri üzerindeki etkilerine 

dair güçlü bir ilginin varlığını ortaya koymaktadır. Okul öncesi eğitimde STEM uygulamaları yapan 

öğretmenler, çocukların bu tür etkinlik süreçlerinde meraklı ve ilgili olmalarının kalıcı öğrenmelerine 

etki ettiğini (Küçükbaş vd, 2023), STEM eğitim programına katılım sağlayan çocukların kopyalama ve 

görsel-motor hız becerilerinin programa katılmayan çocuklara göre daha iyi olduğu vurgulanmaktadır 

(Sarıkaya vd, 2022). Özellikle problem çözme, sayı duyusu, yaratıcı düşünme ve mühendislik süreç 

becerileri gibi 21. yüzyıl becerilerinin çocuklara kazandırılmasına dönük amaçların ön planda olduğu 

görülmektedir (Çetin ve Demircan, 2020; Dönmez ve Gülen, 2024).  
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Çalışmada araştırmaların (a2–a4, a6–a10, a12–a13, a15, a17, a22–a23, a25–a26, a31, a34–a37, 

a40–a44, a47, a49–a51, a54–a61, a63–a66, a68, a72–a74) büyük ölçüde küçük ölçekli örneklem 

gruplarıyla yürütüldüğü tespit edilmiştir. Araştırmalarda kullanılan örneklem büyüklüklerinin genellikle 

küçük ya da orta ölçekli olması, okul öncesi alanda yapılan STEM çalışmalarının erişim ve uygulama 

koşulları gibi zorluklardan etkilendiğini göstermektedir. STEM uygulamalarının çoğunlukla deneysel 

ya da yarı deneysel desenle yürütülmesi, araştırmacıların sınıf ortamlarında kontrollü uygulamalar 

yapma gereksinimini doğurmakta; bu da doğal olarak örneklem boyutlarını sınırlamaktadır (Baran vd., 

2016). Ayrıca, okul öncesi düzeyde çocuklarla çalışmanın getirdiği etik sorumluluklar ve izin süreçleri 

de büyük örneklem gruplarıyla çalışma yapılmasını zorlaştırmaktadır (Yıldırım, 2018). Bu durum, elde 

edilen verilerin genellenebilirliğini sınırlandırmakta, STEM eğitiminin erken çocuklukta etkilerine 

ilişkin sonuçların daha çok bağlamsal düzeyde değerlendirilebilmesine yol açmaktadır. Ayrıca bu 

durum, STEM uygulamalarının çoğunlukla sınıf temelli küçük deneysel gruplarda test edildiğini ve daha 

geniş kapsamlı projelere yeterince yaygınlaştırılamadığını göstermektedir (Uyanık ve Günşen, 2017). 

Bununla birlikte, büyük ölçekli örneklem gruplarının kullanıldığı çalışmaların azlığı, geniş çaplı STEM 

projelerinin yetersizliğini de işaret etmektedir. Alanyazında giderek artan bu ilgiye rağmen, çalışmaların 

hâlâ sınırlı sayıda olması dikkat çekicidir (Dönmez ve Gülen, 2024). Bu bağlamda, gelecek çalışmalarda 

daha geniş örneklem gruplarına ulaşmak için okul, öğretmen ve veli iş birliğini artıracak etkinlikler 

desteklenmelidir. 

Bununla birlikte öğretmen eğitimi, aile katılımı ve müfredat entegrasyonu gibi konulara daha 

sınırlı sayıda çalışmada yer verilmiştir. Kardeş (2020), Türkiye’deki okul öncesi eğitim programının 

STEM’in tüm bileşenlerini yeterince kapsamadığını; özellikle mühendislik ve tasarım yönlerinin eksik 

olduğunu vurgulamıştır. Bu eksiklikler, öğretmenlerin STEM pedagojisine ilişkin bilgi ve uygulama 

becerilerinin geliştirilmesine yönelik destek ihtiyacını ortaya koymaktadır. STEM eğitimi alan 

öğretmenlerin STEM’e yönelik farkındalıklarının yüksek olduğunu fakat öğretmenlerde demografik 

değişkenler açısından bir farklılık görülmediği çalışmalarda belirtilmektedir (Yaşar, 2021; Çolak ve 

Buldur, 2022; Çeçen, 2023). Dönmez ve Gülen (2024) kapsam belirleme çalışmasında, öğretmen 

rollerinin, oyun tabanlı yaklaşımların ve değerlendirme süreçlerinin daha ayrıntılı şekilde araştırılması 

gerektiğini belirtmiştir. Aynı şekilde, Çetin ve Demircan (2020), STEM etkinliklerinin yalnızca fen 

etkinlikleriyle sınırlı kalmaması, bütünleştirici şekilde planlanması gerektiğini savunmuştur. Ancak 

Polat ve Bardak’ın (2019) da vurguladığı gibi bu çalışmaların birçoğu kamu ve özel sektörün bağımsız 

girişimleri olarak kalmakta, kalıcı ve bütüncül bir yapı oluşturamamaktadır. Sonuç olarak, okul öncesi 

STEM araştırmalarında hem kuramsal hem uygulamalı boyutların daha dengeli ele alındığı, öğretmen 

ve program temelli çalışmaların artırılması gerektiği ve disiplinler arası entegrasyonu gerçek anlamda 

sağlayan modellerin geliştirilmesi gerektiği söylenebilir. 
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Son olarak okul öncesi dönemde STEM eğitimine yönelik uygulamaların artması için öğretmen 

eğitimi programları gözden geçirilmelidir. Literatür incelendiğinde okul öncesi öğretmenlerinin STEM 

eğitimi almalarının STEM farkındalıklarıyla pozitif yönlü anlamlı ilişki olduğu (Pedük ve Günşen, 

2025; Çolak ve Buldur, 2022; Kale, 2019; Koyunlu Ünlü ve Dere, 2019) bulunmuştur. Bu doğrultuda 

STEM yaklaşımını okul öncesinde etkili bir şekilde uygulayabilmek için öğretmen adaylarına yönelik 

lisans programları ve öğretmenlere yönelik hizmet içi eğitim programları STEM boyutlarını kapsayacak 

şekilde yeniden yapılandırılması önerilmektedir. STEM’in ev ortamındaki uzantıları da ele alınarak, aile 

katılımı desteklenmeli ve bu yönde araştırmalar yapılmalıdır. 

Ek Beyan 

Bu araştırmanın bir bölümü 4. Lisansüstü Öğretmen Çalışmaları Kongresi’nde sözlü bildiri olarak 

sunulmuştur. 

Yazarların Katkıları 

Bu çalışmada yazarların katkıları eşittir; her iki yazar da araştırma fikrinin geliştirilmesi, veri 

analizi, yazım ve düzeltme aşamalarına eşit katkıda bulunmuştur. 

Finansman 

Bu çalışma herhangi bir kurum veya kuruluş tarafından finanse edilmemiştir. 

Sorumlu Yapay Zeka Beyanı 

Bu çalışmanın hiçbir bölümünde yapay zeka desteği alınmamıştır. 

Çıkar Çatışmaları 

Yazarlar, bu çalışmanın yayınlanmasıyla ilgili herhangi bir çıkar çatışması olmadığını beyan 

ederler. 

Etik Onayı 

Bu çalışma, insan veya hayvan denekler üzerinde doğrudan bir uygulama içermediğinden, etik kurul 

onayı gerektirmez. 
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